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99 MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA PRACY 
 

2 czerwca 2010 roku rozpoczęła 

swe obrady 99 Sesja Międzynarodo-

wej Konferencji Pracy. Delegację 

OPZZ tworzą Piotr Ostrowski – peł-

niący funkcję zastępcy delegata stro-
ny pracowniczej z Polski oraz Paweł 

Galec z zespołu ds. prawnych pełniący funkcję doradcy 

grupy pracowniczej. 
 

 
Ceremonia otwarcia 99 Sesji MKP, Genewa, 2 czerwca 2010 r. 

fot. ILO 
 

Pierwszy dzień rozpoczął się od sesji plenarnej MKP, 
podczas której oficjalnie otwarto konferencję, powołano 
przewodniczącego, wiceprzewodniczących oraz przewodni-
czących grup pracowniczej, pracodawców i rządowej. Usta-
lono także skład komisji mandatowej (Credentials Commit-
tee) oraz komisję ds. głosowań. Przewodniczącym Konfe-
rencji został Pan Gilles de Robien z Francji. Piotr Ostrowski 
uczestniczy w pracach Komitetu ds. godnej pracy w gospo-
darstwach domowych, a Paweł Galec w Komitecie ds. sto-
sowania konwencji i zaleceń. 

W marcu 2008 Rada Administracyjna włączyła kwestię 
godnej pracy w gospodarstwach domowych do programu 99 
Sesji MKP, uznając, że będzie to pierwszy rok dyskusji. W 
roku 2011, 100 Sesja MKP podejmie ostateczną decyzję o 
przyjęciu nowego instrumentu międzynarodowego. Praca w 
gospodarstwie domowym wiąże się nierozerwalnie z pracą 
kobiet. To jedną z najstarszych i najważniejszych zajęć, 
jakie dotyczyły kobiet. Historycznie wiąże się z niewolnic-
twem, wyzyskiem i kolonializmem. Podkreśla się, że praca 
w gospodarstwie domowym to praca jak każda inna i po-
winna być chroniona. Cechą tej pracy jest brak granic po-
między pracą a odpoczynkiem, czy aktywnością pozazawo-
dową. Celem prac Komitetu ds. godnej pracy w gospodar-
stwach domowych jest wprowadzenie minimalnych standar-
dów dotyczących pracy w gospodarstwie domowym. Od 
początku pracy Komitetu można było dostrzec, że istnieje 

wyraźny spór pomiędzy stanowiskiem pracodawców i 
związkowców. Pracodawcy podkreślali, że proponowane 
ogólne rozwiązania nie pasują do szczegółowych rozwiązań 
krajowych, zatem instrument nie będzie należycie funkcjo-
nował. Może negatywnie wpływać na rynek pracy i gospo-
darkę, a zatem może to być złe prawo. Pracodawcy zwracali 
także uwagę na ryzyko, że regulacja zmniejszy zatrudnienie 
w gospodarstwie domowym, a niektóre zajęcia (jak np. 
opieka nad dzieckiem) to sprawa zbyt osobista, aby ją regu-
lować trwałym instrumentem międzynarodowym. Praco-
dawcy proponowali zatem wprowadzenie pewnych niewią-
żących wytycznych w formie Zalecenia. Stanowisko związ-
kowców było zdecydowanie odmienne. Celem była praca 
nad Konwencją popartej Zaleceniem. Jak podkreślała Hali-
ma Yacob wiceprzewodnicząca Komitetu z ramienia związ-
kowców (Singapur): misją i celem Międzynarodowej Orga-
nizacji Pracy jest, aby zagwarantować godną pracę dla 
wszystkich. Godna praca dla wszystkich to nie slogan. A 
prace w gospodarstwie domowym są wyłączone z regulacji 
międzynarodowych także niektórych Konwencji MOP. 
Ostatecznie, na skutek radykalnie odmiennych stanowisk, 
doszło do sytuacji bardzo nietypowej podczas prac komite-
tów MKP: zarządzono głosowanie, którego wynik – dzięki 
poparciu przedstawicieli większości rządów (należy tu 
wspomnieć o wyjątkowo silnym poparciu rządów USA, 
Brazylii, Argentyny i RPA) – okazał się być korzystny dla 
pracowników. Punkt 1 dokumentu roboczego brzmi: Mię-
dzynarodowa Konferencja Pracy powinna przyjąć standardy 
dotyczące godnej pracy na rzecz pracowników w gospodar-
stwach domowych, a punkt 2: Niniejsze standardy powinny 
przyjąć formę Konwencji popartej Zaleceniem. 

Obecnie trwają zatem żmudne (do późnego wieczora) 
dyskusje nad ostatecznym kształtem propozycji, które w 
przyszłym roku przybiorą formę nowej – i jak się podkreśla 
w Genewie – rewolucyjnej Konwencji popartej Zaleceniem 
na rzecz godnej pracy w gospodarstwach domowych. 
 

 
Polska delegacja na spotkaniu w Stałej Misji RP w Genewie, 
4 czerwca 2010 r.                                              fot.: Tomasz Wójcik 
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OBRADOWAŁ  
VII KONGRES  
ZZ „BUDOWLANI” 

 
W dniach 21 – 22 maja 2010 r. odbył się w Warszawie 

VII Kongres Związku Zawodowego „Budowlani”, najwięk-
szej polskiej organizacji zawodowej pracowników sektora 
budowlanego i pokrewnych branż.  

Związek szczycący się 120-letnią historią działalności 
przyjął program na 5-letnią kadencję i wybrał swoje nowe 
władze. Przewodniczącym Związku został ponownie Zbi-
gniew Janowski, znany działacz środowiska budowlanego i 
mieszkaniowego, poseł na Sejm kilku kadencji, były prze-
wodniczący Rady Ochrony Pracy, prezes Polskiego Towa-
rzystwa Mieszkaniowego. Przewodniczącym Głównej Ko-
misji Rewizyjnej Związku został Edmund Bryske. Kongres 
wybrał również 45 osobową Radę Krajową. 

Na kierunki zmian programu działania Związku bezpo-
średni wpływ mają rządowe koncepcje głębokiej zmiany 
polskiej polityki społecznej, wielkie ruchy migracyjne i 
generalnie zmieniająca się sytuacja demograficzna i pewne 
przesilenie programowo – strukturalne w całym ruchu 
związkowym. Związek nie uchyla się od współpracy z ad-
ministracja rządową i samorządową w kształtowaniu ryn-
kowych warunków funkcjonowania sektorów, w których 
jest obecny. Liczni goście VII Kongresu reprezentujący 
instytucje rządowe i samorządowe podkreślali, że na „Bu-
dowlanych” można liczyć – jako na solidnego, dobrze przy-
gotowanego i osadzonego w realiach rynku pracy partnera. 

„Budowlani” są organizacją związkową sektora budow-
lanego, przemysłu materiałów budowlanych i spółdzielczo-
ści mieszkaniowej. Związek działa także w sektorach prze-
mysłu drzewnego, meblarskiego, leśnictwa, ochrony środo-
wiska i gospodarki komunalnej. „Budowlani” są członkiem 
BWI (Międzynarodowej Organizacji Pracowników Budow-
nictwa i Drzewiarstwa) z siedzibą w Genewie i EFBWW 
(Europejskiej Federacji Pracowników Budownictwa i Drze-
wiarstwa) z siedzibą w Brukseli. Przedstawiciele Związku 
są członkami władz tych organizacji (w przypadku EFBWW 
- ścisłego kierownictwa). Dla „Budowlanych” możliwość 
oddziaływania poprzez struktury międzynarodowe i plat-
formy europejskiego dialogu sektorowego staje się coraz 
ważniejsza – także z racji bezpośredniego wpływu prawa 
europejskiego na regulacje rynkowe w kraju.  Te bliskie 
związki ze strukturami europejskimi i międzynarodowymi 
potwierdzili w swych wystąpieniach goście zagraniczni VII 
Kongresu reprezentujący niemiecki, belgijski, włoski, 
szwedzki, czeski, słowacki i austriacki ruch związkowy. 
Istotną rolę i dużą aktywność „Budowlanych” w europej-
skim ruchu zawodowym podkreślali Przewodniczący 
EFBWW Domenico Pesenti i sekretarz Generalny tej orga-
nizacji Sam Hagglund. 

Związek Zawodowy „Budowlani” – organizacja zorien-
towana na dialog - utrzymuje dobrą, roboczą współpracę z 
organizacjami pracodawców w budownictwa. Świadczy o 
tym również obecność licznych przedstawicieli tych organi-
zacji wśród gości Kongresu. 

VII Kongres „Budowlanych” oprócz programu działania 
przyjął kilkanaście stanowisk i rezolucji w najistotniejszych 
sprawach rynku pracy w poszczególnych sektorach a także 
odniósł się do miejsca i roli branżowego ruchu zawodowego 
w systemie społecznym, gospodarczym i politycznym kraju 
w nadchodzących latach.  

 
 

Jaką organizacją będą „Budowlani” w najbliższych 5 la-
tach? Na pewno otwartą na dialog i współpracę, poszukują-
cą możliwości skutecznego działania na wielu płaszczy-
znach, czasem pozornie odległych od tradycyjnej wizji ak-
tywności związkowej. Poszukującą nowej formuły ochrony 
praw pracowników, ale też obrony i promocji interesów 
całego sektora. Jak zwykle będą organizacją nowych inicja-
tyw, gotową do współdziałania z organizacjami pracodaw-
ców w budowlanym lobby, niekiedy jednak niewygodną dla 
pracodawców i rządu. Ale po to w końcu jest związek za-
wodowy.                                                                          sag 
________________________________________________ 

 
LESZEK MIĘTEK 
WICEPREZYDENTEM 
ALE 

 
Prezydent Związku Zawodowego 

Maszynistów Kolejowych w Polsce Leszek Miętek został 
ponownie wybrany na wiceprezydenta europejskiego 

związku maszynistów ALE. 
 

 
 

Podobną funkcję w tej organizacji  Leszek Miętek pełnił 
również w poprzedniej kadencji. Prezydentem ALE został 
Juan Jesus Garcia Fraile (SEMAF - Hiszpania), a drugim 
wiceprezydentem Claus Weselsky (GDL - Niemcy).  

ALE (skrót od Autonome Lokomotivfuehrer Gewerks-
chaften) zrzesza ponad 100 tys. europejskich maszynistów. 
Kongres Sprawozdawczo-Wyborczy ALE odbył się w 
dniach 21-22 maja 2010 r. w Barcelonie.  

Leszek Miętek jest członkiem Prezydium OPZZ, prze-
wodniczącym Branży Transport OPZZ oraz szefem Konfe-
deracji Kolejowych Związków Zawodowych. 
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